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Bemærkninger
om

Religionsundervisningen
(Bidrag til Samyiita imellem Skolen og Hjemmet).

Af

Axel Sørensen.



Ved indeværende Skoleaars Begyndelse overdrog Prof. 

Krebs mig Religionsundervisningen i Skolens nederste 
Klasse. Da Læregjenstanden lier er Fortællinger af det 
gamle Testamentes Historie, havde man tidligere ligesom i 
mange andre Skoler ikke ment endnu at behøve at udskille 
de Disciple, der var af den mosaiske Tro. Da jeg imid
lertid, belært ved tidligere Erfaring i en anden Skole, 
ikke kunde indlade mig paa at undervise Børn af anden 
Tro end min egen, erholdt jeg Prof. Krebs’s Tilladelse til 
at henvende mig til vedkommende Forældre herom. Jeg 
søgte da i nedenstaaende Circulaire til Forældrene af den 
mosaiske Trosbekjendelse nærmere at motivere min 
Vægring.

„Overlærer Krebs har i Aar overdraget Undertegnede 
at undervise 1ste Klasse i Religion. Uagtet Børnene er 
saa smaa og Gjenstanden for Undervisningen i hele Skole- 
aaret er det gamle Testamentes Bibelhistorie, har jeg dog 
alligevel anmodet ham om, at Børnene af den mosaiske 
Tro i disse Timer maatte beskjæftiges i en af Naboklas
serne, saaledes som det skeer i de højere Klasser, saa jeg 
alene underviste som christen Lærer for christne Børn. 
Dette har jeg gjort af Hensyn dels til de jødiske Børn, 
dels til de christne Børn, dels til mig selv.

Hvor Børn, dei- er opvoxede i et sandt christeligt 
Hjem, samles til Religionsundervisning, kan det ikke være 
Andet end, at det, som er Kjernepunctet i Hjemmets Tro? 
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han, hvem de hører om tidlig og silde og hvem de bede 
til hver Aften, maa rinde dem i Tanker og foranledige 
dem til Spørgsmaal. Netop i den omhandlede Klasse ei
der i Aar en Discipel, der hidtil i hver eneste Time er 
fremkommet med Spørgsmaal om nytestamentlige Begiven
heder, hvad der selvfølgelig kun kan være enhver christen 
Religionslærer inderlig kjært. Men naar nu Børn af en 
anden Tro havde været tilstede, hvad skulde saa en sam
vittighedsfuld Lærer gjøre overfor saadanne Spørgsmaal ? 
Jo mere dyrebar hans egen Religion er ham, jo mere han 
gjennem den har lært at være taknemlig for den Velsig
nelse at have faaet en fast og inderlig Overbevisning, des 
mere Ærefrygt vil han have ogsaa overfor anderledes- 
troende og vist for Ingen i saa høj Grad som netop for 
Jøderne, hvem han ærer som Herrens eget udvalgte Folk, 
og hvis Religion, han ved, er dem aabenbaret af den 
samme Gud, som ogsaa han tror paa. Men heraf følger, 
at de jødiske Smaabørns Tro vil være ham hellig og 
ukrænkelig, han kan ikke ville rokke ved, hvad Hjemmet, 
som er Religionens sande Arne*),  (i Skolen er Religionen 
kun en Gjæst blandt de mange) har indpodet Barnet. 
Derfor vil han for enhver Pris undgaa i Skolen at vise 
Barnet ud over, hvad Hjemmet giver ham, og opvække 
Tanker, som gjør ham utilfreds med hans Tro. Kjærlig- 
heden til de jødiske Børn vil altsaa forbyde ham i deres 
Paahør at tale om Ting, henhørende til den christelige 
Religion. Men dette vil han ikke kunne forsvare hverken 

*) Hjemmet kan (og skal) give Barnet et fyldigere Indtryk af 
Religionen, end Skolen efter sin Natur formaar, da dens 
Virksomhed væsentligst er indskrænket til een Side, Lære
indholdet, hvorimod det egentlig afgjørende, Livsindtrykket, 
ligger udenfor dens Omraade. Det vilde derfor være et 
Misforhold, hvor Skolen gav mere end Hjemmet.
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for de christne Børns eller sin egen Samvittigheds Skyld. 
Har en christen Dreng gjort ham et aabent Spørgsmaal 
om den christne Tro, saa maa og skal han svare derpaa, 
ja han kan ikke andet, thi Intet er ham nemlig kjærere 
end at se, at Børnenes Tanker er optagne af den Tro, 
som har forskaffet ham selv Fred og Glæde, og som han 
netop føler1 det at være hans Livsopgave at forkynde for 
de Børn, der er ham betroede. Men er der nu mosaiske 
Børn til Stede, vil det være ham pinligt at tænke paa 
baade for deres Skyld og for hans egen, at han muligvis 
vil give dem Forargelse. Om saa Børnene er nok saa 
smaa, og om han end kunde tænke, at de hurtig igjen 
vilde glemme, hvad de havde hørt, alligevel vilde denne 
Mulighed for Forargelse være nok til at gjøre ham ufri 
og vaklende, hvor han netop maatte ønske rigtig at kunne 
give sig hen, og det vilde betage hans Svar hele dets 
Frejdighed og derved atter ikke være de christne Børn til 
Opbyggelse, som det ellers kunde have været.

Dette Tilfælde vilde som sagt meget ofte fremkomme, 
men selv om man nu vilde antage, at intet af de christne 
Børn fremkom med Spørgsmaal om Christendommen, saa 
vilde alene det, at Læreren selv var sig bevidst at have 
Tilhørere (og navnlig Børn, der lade sig lettere paavirke 
end voxne Folk) af en anden Trosbekjendelse, som han 
hverken maatte eller vilde krænke, gjøre ham ufri i hele 
hans Virksomhed. Han ser nemlig som Christen med helt 
andre Øjne paa det gamle Testament, der for ham faar 
hele sit Lys fra det nye og næsten vilde være ham ufor- 
staaeligt uden dette. Hans Tanker bevæge sig bestandig 
indenfor den nye Pagt, derfor faar uvilkaarlig hele hans 
Fremstilling af det gamle Testamentes Historie et christent 
Præg, Dommen over Handlinger og Begivenheder udgaar 
fra christne Forudsætninger, og han vil idelig sammenholde 
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Forjættelse og Opfyldelse, Lov og Evangelium, og naturlig 
vil han ogsaa gjerne i al Enfold tale med Børnene derom. 
Selv om han for Jødernes Skyld undlader dette sidste, vil 
han dog ofte gribe sig i at have meddelt alt i christen 
Belysning, og han maa ofte frygte for, at dei- uvilkaarlig 
er sluppen ham Yttringer af Munden udfra hans Stand
punkt, som paa det bestemteste maa disharmonere med de 
Begreber, hvori de mosaiske Børn lever og aander i deres 
Hjem. Angsten for at komme til at forarge vil da atter 
træde ham hæmmende i Vejen, han vil nu omhyggelig 
veje hvert eneste Ord, saa han umulig kan være sig selv 
og meddele med Friskhed af sit eget Indre, en Ufrihed, 
der er ødelæggende for enhver Undervisning, men mest for 
Religionsundervisningen. . Netop heri bestaar Myndigheden, 
som enhver Lærer maa have, at han frit og let bevæger 
sig i sit Stof og er besjælet af inderlig Kjærlighed dertil.

Sagen stillei- sig altsaa saaledes for mig: det vil være 
aldeles uundgaaeligt selv i denne Klasse at komme ind 
paa Christendommens Grund, ja overladte til os selv ville 
vi endog bestandig se alt fra Christendommens Stand- 
punct. Hvis derfor Deres Børns Tro er Dem hellig, vil 
jeg paa det indstændigste raade til, at de unddrages min 
Undervisning, ligesom jeg ogsaa for de christne Børns og 
min egen Skyld helst vilde have fuld Frihed til at tale 
frit om Guds bedste Gave til os. Det er mit Haab, at 
De, naai' De ved disse Linier er blevet foranlediget til at 
sætte Dem nøjere ind i Situationen, som De vel neppe 
tidligere har set fra Skolens Standpunct, maaske endogsaa 
ville paaskjønne at være blevet gjort opmærksom paa 
denne Sag; ialfald er jeg mig bevidst at have handlet ikke 
af Uvillie imod Deres Børn, men netop af Kjærlighed og 
Omhu for deres Tro, som er mig hellig.“
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Dette Ciroulaire fandt venlig Modtagelse hos alle 
Adressaterne, for hvilket jeg herved bringer dem min Tak.

Imidlertid ønskede Prof. Krebs at optage dette i nær
værende Indbydelsesskrift og spurgte mig derhos, om jeg 
ønskede at ledsage det med nogle Bemærkninger. Da. jeg 
oftere i min Undervisning har følt, hvor gavnligt det vilde 
være, om der var nøjere Samvirken mellem Skolen og 
Hjemmet ved Religionsundervisningen, greb jeg med Glæde 
Lejligheden til at kunne henvende mig ogsaa til de christne 
Forældre, hvis Børn er mig betroede. Dels paa Grund af 
Tiden, dels fordi jeg ikke kan lægge Beslag paa for megen 
Plads, har jeg imidlertid maattet fatte mig i den størst 
mulige Korthed*),  idet jeg forudsætter Enighed i de væ
sentligste Punkter. For at bøde lidt paa Kortheden har 
jeg dog for deres Skyld, som maatte ønske at gaa nøjere 
ind paa de berørte Spørgsmaal, efter Afhandlingen tilføjet 
en Henvisning til de Skrifter, hvor en mere indgaaende 
Motivering og Belysning er at finde.

*) Hvorfor det bedes undskyldt, at paa mange Steder Stilen 
er blevet vel aforistisk. Imidlertid haaber jeg dog, at alle
vegne de oversprungne Mellemled let suppleres.

Som det maaske allerede vil være bemærket, ligger 
Circulairets egentlige Tyngdepunct i den vedføjede An
mærkning, hvor Principet er udtalt for Skolens og Hjem
mets forskjellige Opgave med Hensyn til Religionsmedde
lelsen. Her er tillige peget paa det Maal, der ved for
enede Kræfter skal naas. Jeg skal derfor i Tilslutning 
hertil i det følgende først pege paa dette Maal, den ideale 
Tilstand, hvorefter der skal styres, dernæst paa den nær
værende Tilstand, og endelig angive, hvad jeg med den 
ideale Tilstand for Øje mener der bør gjøres under de 
forhaandenværende Forhold.
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Der liar været stridt meget om Religionens Berettigelse 
som Skolefag, og man ser i denne Sag (hvad forøvrigt 
ikke er saa sjeldent), at afgjorte Atheister og afgjorte 
Christne er enige i dette Tilfælde om, at Religion ikke 
burde læres paa Skolen som særskilt Fag; selvfølgelig dog 
med aldeles forskjellig Begrundelse. Den christne Be
grundelse er denne: Christendommen er et Liv i Gud ved 
Jesus Christus. Alt Liv maa fødes af Liv og ernæres af 
Liv. Dette fødes ved Daaben, hvor jo netop Gudslivet 
selv sænker sine gjenfødende Kræfter ned i Menneskelivet, 
og det ernæres ved det samme Gudsliv, der i Nadveren 
vedligeholder og fornyer det fremvoxende Liv. Jevnsides 
med det rent sacramentale gaar imidlertid en Ernæring af 
samme Art, formidlet ved Ordet. Dette er Gudslivet 
(Christuslivet) i de Mennesker, blandt hvilke vi færdes, 
idet Jesus Christus fortsætter sit Liv her paa Jorden i 
sine Troende, deres Liv er hans Liv, deres Ord hans Ord, 
og herpaa beror netop al christelig Opdragelse. „I de 
allerfleste Tilfælde meddeler Christus det ene Lem sit Liv 
igjennem det andet.“ (Funcke: Apostelen Paulus S. 75.) 
Som de, der under normale Forhold af Gud selv er sat 
Barnet nærmest, er det Forældrene, hvem det særlig paa
hviler at bringe Barnets gryende Trosliv denne Næring ud 
af deres eget Trosliv; Hjemmet er derfor Religionens 
egentlige Arnested, alt øvrigt kan kun faa Betydning, for 
saa vidt det arbejder sammen med det, men kan aldrig 
træde i Stedet for det som Surrogat. Saaledes vil det 
altsaa ses, at Skolen ikke kan træde i Stedet for Hjemmet, 
hvad Religionsundervisningen angaar. Oplæreisen i de 
andre Discipliner kan helt overlades Skolen , eftersom 
Ingen, fordi han er Fader til et christent Barn, behøver 
at være Fagmand i Geografi, Historie osv., men enhver 
christen Fader og Modei’ baade kan og skal være Fagmand 
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i Religionen, fordi denne ikke er en Lære, dei’ kan glemmes, 
men et Liv i Gud, der leves Dag for Dag og ikke kan 
andet end lære fra sig ved Exemplets Magt.

Hvis altsaa Hjemmene vare, som de burde være, i 
Sandhed christne Hjem, vilde Skolens Undervisning i Reli
gion som særligt Fag være overflødig*).  Imidlertid — 
for nu at pege hen paa den nærværende Tilstand — vil 
det ikke kunne nægtes, at de allerfleste christne Hjem 
endnu er saare langt borte fra dette Ideal. Og dog tør 
dette Ideal aldrig slippes af Syne, men maa fastholdes 
som det Maal, der skal stræbes hen imod, og sammen 
med den afgivne ydmygende Tilstaaelse for saa mange 
Hjems Vedkommende, kunde jeg da ogsaa fremdrage ikke 
saa faa Exempler paa det modsatte, Børn, af hvis hele 
Væsen og Aand man faar et velgjørende Indtryk af det 
sande christelige Hjem, hvis Tro de daglig indaande. Men, 
som sagt, saaledes er kun de færreste Hjem, og under de 
forhaandenværende Forhold, da saa mange Hjem har svigtet 
denne deres vigtigste Opgave overfor Børnene, troi- jeg 
for mit Vedkommende ikke, at det vilde være betimeligt 
allerede nu at afskaffe Religionen i Skolerne, saa meget 
mere som man ikke sjeldent hører Exempler paa, at For
ældre og Børn har- byttet Roller, idet Barnet sig selv 
uafvidende gjennem sin ubetingede Tro paa, hvad det har 
hørt i Skolen om Gud, har vakt Troen hos Forældrene.

*) .Teg tilføjer med Forsæt „som særligt Fag“, thi naar den 
christne Skole havde naaet sit Maal, vilde netop Religionen 
gjennemsyre alt.

Men maa nu saaledes Religionen anses for berettiget 
i Skolerne for nærværende Tid paa Grund af Hjemmenes 
Skrøbelighed, saa maa det dog bestandig holdes for Øje, 
at det kun er af denne Grund, og Hjemmene maa ikke 
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heraf lade sig forlede til at tro sig fritagne for deres For
pligtelse. Det kunde ved et flygtigt Øjekast maaske se 
ud, som om Skolen havde paataget sig Fadderpligten, men 
det er ikke Tilfældet; Skolen viser dette noksom ved i 
sine reglementariske Bestemmelser at indskrænke sig til 
Læreindholdet, den mindste og mindst besværlige Del af 
Religionen, og man vil ogsaa let indse, at en Lærer med 
2 ugentlige Timer ikke vil kunne udrette Stort med 20 
å 30 Disciple. Den nærværende Tilstand maa nu imid
lertid betragtes som en „Nødstand“, og af den Grund kan 
ingen nidkjær Religionslærer indskrænke sig til det blotte 
Læreindhold, men maa benytte alle Midler, ogsaa dem, 
som det egentlig kun var Hjemmets Pligt at benytte, idet 
han som en trofast Hjælper ikke er tilfreds med at have 
gjort sit eget Arbejde, men ogsaa hjælper sine Medarbej
dere med deres, forsaavidt han kan det, uden at hans 
eget Arbejde lider derunder. Og selve Læreindholdet er 
jo desuden i Religionen af den Beskaffenhed, at det ikke 
kan meddeles løsrevet fra Livet, men idelig maa hvile 
herpaa og føres tilbage hertil ved Henvisning dels til de 
store Trosheltes Liv, dels til den selvoplevede Erfaring. 
Ifølge denne Betragtningsmaade blivei' saaledes for nær
værende Tid Hjemmets og Skolens Opgave væsentlig 
den samme, kun at Hjemmet dog bestandig maa minde 
sig selv om, at det burde gjøre mere end Skolen. Er 
Opgaven den samme, gjælder det da først og fremmest om 
at blive enige om samme Fremgangsmaade, og det er til 
en saadan Samvirken i Fremgangsmaaden at nærværende 
Blade skulle søge at give et Bidrag.

Med den ideale Tilstand klart og bestemt fastholdt 
som Maalet, der engang skal naas, men med lige saa op
mærksomt Blik for den nuværende Tilstands Afstand her
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fra, spørge vi altsaa: Hvorledes bør da Skole og Hjem 
i Forening arbejde for nærværende Tid?

Barnet skal, som det blev lovet ved Daaben, oplæres 
i den christne Tro. Det nærmestliggende Maal er da dets 
første Altergang, fra hvilken Tid det ringe Menneske som 
selvstændigt Led af Menigheden selv skal overtage An
svaret og dermed Selvopdragelsen (om end bestandig 
understøttet af Skole og Hjem). Det gjælder altsaa for 
Opdragerne at gjøre Barnet selvstændigt. Dette kan ikke 
naas ved Menneskekraft, men kun ved Guds Kraft, derfor 
maa Barnet fra den tidligste Tid føres til Christus, thi 
kun han er Vejen. Det skal opdrages til en Christi Efter
følger og maa derfor allerede nu begynde paa Christi 
Efterfølgelse o: Efterfølgelse af Christus som Barn. Barnet 
Jesus er Børnenes Ideal. Og det mest fremtrædende 
Træk i Jesu Barneliv er, hvad der berettes os i Luk. 2. 51, 
at han var lydig. Det, hvori Jesus er vort Forbillede, er 
netop Troen, og heri er atter Grundtrækket Lydigheden, 
den ubetingede Hengivelse i en højeres Villie. „Lydighed 
er ikke en Dyd hos Barnet, men den er Barnets Dyd“, 
siger en erfaren Christen*),  og denne er det da Hoved- 
formaalet for Opdragelsen at fremkalde. Men her maa vel 
skjelnes mellem at lystre og at lyde, kun dette sidste har 
Værdi; at lystre er at gjøre den udvortes Gjerning, medens 
man dog beholder sin Villie, at lyde er at bøje sin Villie 
under en højere Villie. At lystre læres ved Tvang, at 
lyde læres kun ved Frihed. Heri ligger Vanskeligheden 
ved den sande Opdragelse; at tvinge til at lystre er saare 
let, men at faa En til at lyde, dertil hører Myndighed, 
og den sande Myndighed til at byde har kun den, der 
selv staar i Opfyldelsen af den Lov, han forlanger over

*) Thiersch: Om det christelige Familieliv.
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holdt (eller om end ikke i Opfyldelsen saa dog i Lydig- 
hedsforhold dertil, saaledes at lian bekjender sig til den 
som Rettesnoren for sit Liv). Derfor gjælder det at efter
følge Jesu eget Exempel: „Der er et hemmelighedsfuldt 
Ord af Frelseren, som christelige Forældre ikke bør tøve 
med at anvende paa sig: jeg vil hellige mig for dem“ 
(Joh. 17. 19).*)  Som en Fader, naar Børnene voxer til 
og koster flere Penge at forsørge, maa arbejde ivrigere 
for at skaffe sig en forøget Indtægt, saaledes maa han 
ogsaa for sine Børns Skyld hellige sig, skaffe sig en større 
aandelig Rigdom for dermed at ernære deres Trosliv. 
Skal Lydigheden fremvoxe ikke af Tvang, men af Frihed, 
maa den fremelskes. Barnet skal ved at se Forældrenes 
Glæde over Guds Kjærligheds Lov (som er deres eget 
gudbilledlige Væsens Lov) selv faa Lyst til at bøje sig 
under den samme Lov. Det er ogsaa i Religionen saa
ledes, at kun Lysten driver Værket. Heraf følger for 
Undervisningens Vedkommende navnlig to meget vigtige 
Ting.

*) Pressensé: Den christelige Familie. S. 59.

For det første, hvad Motiverne angaar, maa Pres- 
sensés Ord (anf. Skr. S. 57) vel mærkes: „Benyt derfoi- 
ikke hos Eders Børn andet end christelige Drivefjedre“, 
thi „ethvert Middel, der er Maalet uværdigt, omdanner 
sig til en Hindring.“ Motivet skal for Barnet være Sam
vittighedsfuldheden ; det er Samvittigheden, der skal vækkes 
(og i den Alder er den ofte ikke falden i Søvn endnu, 
saa der behøves blot at appelleres til den), derimod er 
intetsteds mere end i Religionens Sag C har akt er giv
ningen et stort Onde, og alle de mig bekjendte For
fattere, der har berørt denne Sag for Religionens Ved
kommende, har paa det bestemteste fraraadet den. Den 
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gjør ikke den ringeste Nytte, kun Skade, og det er en af 
de Hindringer, som Skole og Hjem i Forening maatte 
kunne faa bortryddet i en ikke for fjern Fremtid. I 
Stedet herfor maatte, som i enkelte Skoler, hvor Charak- 
terer er afskaffede, træde fjerdingaarlige eller maaske maa- 
nedlige Vidnesbyrd, der gav Lejlighed til udførligere Corre
spondent med Hjemmet, thi Charaktererne er en meget 
upaalidelig Maalestok for Barnets virkelige Fremgang i 
Religionen*);  en lærenem Dreng, der for Resten ikke i 
Livet brød sig det mindste om Religionen, kan meget let 
lære et Par smaa Psalmevers til ug, og omvendt kan en 
Dreng, der er tungnem til at lære udenad, men ellers er 
et kjærligt og lydigt Barn, komme hjem med et g i sin 
Charakterbog. Religionslærerens Billigheds- og Retfærdig
hedsfølelse kommer tidt og mangen Gang paa en haard 
Prøve. Jeg benytter’ derfor Lejligheden til at bede Hjem
mene at lægge saa liden Vægt paa Religionschar akter erne 
som mulig; de Charakteren, der gives, er tidt vildledende; 
vil man prøve, hvor vidt Barnet er kommet, er den 
sikreste Maade jo den at udforske det ved Samtaler med 
Barnet selv.

*) Efter Samraaad med Prof. Krebs er det imidlertid fore
løbig bestemt at blive ved det gamle for denne Skoles Ved
kommende.

Hvad for det andet Undervisningens Form angaar, 
er ogsaa de fleste Religionslærere enige i at fordømme 
Lectielæsning efter trykt Bog. Skal Lysten drive Værket, 
da maa Læreren mundtlig og levende fortælle, hvad der 
skal læres, og atter forlange det hørte gjengivet saavidt 
mulig med Barnets egne Ord, thi det fortalte skal erindres, 
ikke huskes; det skal selvstændig tilegnes. Først derved 
er det muligt at forvisse sig om, at det fortalte virkelig 
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er forstaaet; den trykte Bog, som Loven nu engang liar 
fordret, skal højst tjene som Støtte for Hukommelsen af 
enkelte Smaating, Navne o. desk Derimod er Intet for
dærveligere end at Barnet tvinges til at lære en trykt 
Bog udenad; det har altid noget uhyggeligt ved sig at 
høre et Barn ramse en Bogs Floskler op, og den samvit
tighedsfulde Lærer nødes da til at sætte Barnet i en 
Krydsild af Spørgsmaal for at forvisse sig, om det nu 
virkelig har forstaaet, hvad det har læst. Deraf kommer, 
hvad maaske altfor omhyggelige Forældre oftere har undret 
sig over, at deres Dreng kom hjem med en daarligere 
Charakter, end de havde ventet, skjønt han kunde Bogens 
Ord udenad paa sine Fingre. Til at modarbejde en saa- 
dan Lectielæsning paakalder jeg ogsaa Forældrenes Bi
stand ; i Regelen vil Hjemmearbejde paa Bibelhistorie og 
Katechismus være overflødig, da Skolens Opgave i det 
hele er saa vidt mulig at gjennemgaa alt saa omhyggelig, 
at Børnene i den Tid, de har fri, virkelig er frie og ikke 
behøver at hænge baade Formiddag og Eftermiddag over 
Bogen. Hvad Religionsundervisningen specielt angaar, er 
det Pensum, der skal læres paa 5 Aar, saa ubetydeligt, 
at der vil blive rigelig Tid til at lære det paa Skolen. 
Men er en Discipel særlig tilbage for de andre (eller har 
han ved Sygdom været forhindret), og Hjemmet maa træde 
til, vil jeg paa det indstændigste raade til, at Undervis
ningen skei' mundtlig; det medfører ganske vist den lidt 
større Ulejlighed for Faderen eller Moderen, at de selv 
maa læse Stoffet igjennem først, men det er en Umage, 
der rigelig lønner sig. Det mundtlige Ord er langt bedre 
end Bogens kortfattede Fremstilling skikket til at skildre 
de store Skikkelser i levende Anskuelighed for Barnets 
Fantasi, og det formaar ogsaa langt anderledes at gaa til
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Hjerte end det skrevne, især med jo større Kjærlighed 
Fortælleren har fordybet sig i sit Stof.

Men først og sidst gjennem alle Motivei- og alle For
mer, gjennem hele Arbejdet paa Barnets Opdragelse i 
Guds Rige maa som den røde Traad slynge sig Bestræ
belsen efter at vække Barnets Kjærlighed til Guds Rige, — 
og i den Alder er Intet lettere at vække — , og hermed følger 
ogsaa det tidlig at gjøre Barnet fortroligt med, at det er 
et Led af Menigheden, saa det kan komme til ret at føle 
sig hjemme i Guds Børns Samfund. Allerede fra en meget 
tidlig Alder kan man begynde med at gjøre Barnet op
mærksomt paa Guds Naadegaver til det, de Puncter i dets 
Liv, hvor Gud personlig har meddelt sig til netop dette 
Barn, den Naadegave, som det allerede har faaet i Daaben, 
og den Naadegave, som venter det ved Nadverbordet, og 
som det netop var Opdragernes Opgave at gjøre det skikket 
til at modtage. Derfor er det godt, at den Bekjendelse, 
som lød ved Daaben, og hvis selvstændige Bekræftelse 
skal give Adgang til Nadveren, tidlig bliver Barnet med
delt, for at den kan gro fast og blive til Kjød og Blod i 
Barnet, saavelsom Herrens egen Bøn, der kan give Stof til 
mange frugtbare Samtaler baade i Skole og Hiem. Et 
Punkt: Andagtens Plads i Undervisningen skal jeg kun 
berøre, dels fordi jeg selv ikke er kommen til Klarhed 
om, hvor vidt det egentlig vedrører Skolen, dels fordi det 
vilde føre for vidt og jeg allerede har optaget temmelig 
megen Plads. Det følger af sig selv, at Husandagten er 
en mægtig Factor i Børnenes Opdragelse og forbereder til 
Deltagelsen i Menighedssamfundets Gudstjeneste, ligesom 
jeg ogsaa paa det varmeste maa henlede Opmærksomheden 
paa den Børnegudstjeneste, der afholdes af Pastor Møller 
og netop har dette samme til Formaal, at forberede Bør
nene til den almindelige Menighedsgudstjeneste. Navnlig 

2
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for de Hjem, hvor af en eller anden Grund Husandagten,- 
ikke naturlig og frit kan gjennomføres endnu (medens dog 
ethvert christent Hjem maa arbejde hen derimod), vil denne 
Børnegudstjeneste være en god Støtte.

Og hermed overgiver jeg disse faa Bemærkninger til 
de christne Forældres velvillige Overvejelse i det Haab, at 
de maa kunne bidrage til en fyldigere Samvirken mellem 
Skolen og Hjemmet, og i den fulde Forvisning, at meget 
vil kunne naas, hvor begge Opdragere er blevet enige om 
at lade sig belære af Ham, der ikke blot er Forbilled som 
Opdrager, men ogsaa har givet Enigheden den trøsterige 
Forjættelse: (Matth. 18. 19) „at dersom To af Eder blive 
enige paa Jorden, hvadsomhelst for en Sag som de nu 
ville bede om, det skal vederfares dem af min Fader, som 
er i Himlene.“

I Stedet for at trætte med mange Citater skal jeg 
blot her til Slutning henvise til flere Skrifter, hvor meget 
af det omhandlede er udførligere behandlet. Først og 
fremmest er der to Bøger, som ikke burde savnes i noget 
christeligt Hjem, det er: Pressensé: „Den christeiige Fa
milie“ og Thiersch: „Om det christelige Familieliv“. Af 
andre Skrifter benvises til: Otto Møller: „Om Gudstjeneste 
i Skolen“ og „Til Alvor i Skole og Folkeliv“, endvidere 
til Kalkars, Damkiers, L. Thomsens og fleres „Bemærk
ninger om Religionsundervisningen“ (for Størstedelen i 
Skoleprogrammer), Hjemmet og Skolen, Gammelt og Nyt 
for -Forældre og Lærere, udg. af H. Schneekloth (hvori 
navnlig Opmærksomheden henledes paa H. H. Lefoliis Af
handling om Charaktergivningen), Joh. Møller: „Om den 
christne Skoles Opgave“, og endelig vil man i de nyud-



19

komne Opbyggelsesboger af Pastor Funcke finde mange 
ypperlige Vink ogsaa om den religiøse Opdragelse.

Eftei’ at disse Blade allerede var skrevne, er der 
endvidere udkommet en velskrevet lille Bog af Forstan
deren for Ordrup Opdragelsesanstalt H. C. Frederiksen 
„Barndom og Christendom“, hvor netop alle de her be
handlede Spørgsmaal er behandlede med større Udførlighed, 
som jeg ogsaa paa det varmeste maa henlede alvorlige 
Forældres og Læreres Opmærksomhed paa.

2*



II.

Skoleefterretninger for 1877 78.

Af

Skolens Bestyrer.



Disciplene.

I Meddelelsen for 1876—77 var Disciplenes Antal opgivet 
at være 108. Af disse blev 17 indmeldte til Optagelse i Me- 
tropolitanskolen og bestod alle Prøven, nemlig: 1. L. V. 
Hinrichsen, 2. E. G. Olrik, 3. P. L. Pedersen, 
4. V. Aage s en, 5. C. H. J. C. Ottesen, 6. S. C. 
Bergmann, 7. P. J. Munch, 8. H. C. Hertel, 9. H. 
G. E. Møller, 10. E. V. 8chou, 11. H. A. S. Vedel, 
12. H. J. Dessau, 13. A. Kiær, 14. E. S. Thorkelin, 
15. H. J. V. Gotschalk, 16. G. A. E. Thymann og 
17. C. M. Hansen; 3 blev efter bestaaet Prøve optagne 
i Sorø lærde Skole, nemlig: 18. A. H. Kalko, 19. 0. H. 
Kalko og 20. J. Christensen; ved Skoleaarets Slut
ning blev 5 udmeldte til anden Bestemmelse, nemlig 21. 
F. J. Bon, 22. M. E. V. Tvermoes, 23. P. A. David
sen, 24. L. V. O. Tvermoes og 25. H. Bon; frem
deles ere i Løbet af indeværende Skoleaar udtagne: 26. 
L. F. V. Meyer, 27. A. Bech, 28. H. C. 0. Rosen
kran tz, paa Grund af Sygdom, og 29. D. P. A. Løwe- 
ner paa Grund af anden Bestemmelse. I dette Skoleaar 
ere imidlertid 65 nye Disciple optagne i Skolen, af hvilke 
atter 3 ere udtagne, nemlig: 30. Peter Johan Neer- 
gaard Spandet, f. 18. Sept. 1868, 31. Svend Span
det, f. 17. Jan. 1871, 32. Niels Spandet, f. 12. Juni 
1872, Sønner af Godsejer S. Spandet, paa Grund af Bort
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flytning fra Byen; 2 ere midlertidig udtagne, nemlig: 
33. Pierre Frangois Honoré, S. af Lieut., Postexpe
dient P. P. Honoré, f. 20. Aug. 1870, og 34. Frederik 
Georges Jacobsen, S. af Capitain og Vinhandler A. 
Jacobsen, f. 17. Jan. 1872.

Efter denne Afgang og Tilgang bestaaer altsaa Skolen 
for Øjeblikket af 139 Disciple, som efter Censuren for 
Maj ere ordnede saaledes:

V. Klasse.
1. Azur Maurice Levin, f. 17. Mai 65 (Distriktslæge' 

S. Levin); opt. I5,'s 76. 2 Lorenz Vilhelm Petersen, f. 
13. Juni 66 (Overrevisor. Cancelliraad C. Petersen); opt. 23/s76. 
3. Svend Julius Federspiel, f. 30. Mai 66 (Controllern-, 
Kammerassessor P. J. Federspiel); opt. 26/a 76. 4. Carl Julius 
Joseph Johannes Johansen, f. 3. Juli 67 (Snedkermester 
J. J. Johansen); opt. 78. 5. Holger- Marius Hedemann,, 
f. 29. Jan. 67 (Capitain i Livgarden M. S. F. Hedemann); opt.. 
15/6 77. 6. Vilhelm Christian Frants Ehrencron Mül
ler, f. 10. Juni 66 (Contoirchef V. C. T. Müller); opt. 15/s 76.. 
7. Carl Vilhelm Heggum, f. 25. April 66 (Grosserer E. 
Heggum); opt. ’/s 76. 8. Johannes Frederik Jensen, f. 4.. 
Aug. 66 (Criminalrets-Assessor G. A. Jensen); opt. I6/S 76. 
9. Conrad Krebs, f. 21 Maj 67 (afg. Læge i Vestindien P.. 
L. Krebs); opt. 'e!s 75. 10. Johannes Alfred Petersen,, 
f. 19. Nov. 66 (Apotheker Chr. Tullin Petersen); opt 'ho 77. 
11. Christian Diderik Lerche, f. 25. April 68 (Capitain, 
Kammerjunker F. N. G. F. Lerche); opt. '/io 76. 12. Jørgen 
Bergsøe, f. 27. Juni 66 (Cand, philos. S. A. Bergsøe); opt. ls/8 
76. 13. Palle Adam Vilhelm Rosenkrantz, f. 22. April 
67 (afg. Baron I. H. Rosenkrantz); opt. 3’9 77. 14. Johan
Godfred Lorenz, f. 29. Dec. 65 (afg. Distriktslæge E. G. 
Lorenz); opt. I5,'8 76. 15. Poul Adolph Henningsen, f. 28.. 
Juni 66 (afg. Skibskapitain A. C. Henningsen; Stiffader Capitain, 
Inspekteur F. C. S. Dalberg); opt. 16/8 75. 16. Valdemar- 
Ernst Jens Westergaard, f. 27. Okt. 66 (Musiker N. C. 
Westergaard); opt. "3 77. 17. Hans Herman Stephen
Johnson Grove, f. 14. Nov. 66 (Fyringenieur C. F. Grove);.
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opt. 76. 18. Iver Gunde Lewis Augustus Rosen-
krantz, f. 14. Okt. 65 (Broder til Nr. 13); opt. 3/9 77. 19.
Christian Andersen Christiansen, f. 5 Juli 66 (Viktualie- 
handler H. Christiansen); opt. 2B/< 78. 20. Christian Hans 
Frederik Brinck-Seidelin, f. 19. Juli 65 (afg. Forpagter 
W. L. Brinck-Seidelin); opt. 12/9 76. 21. Christian Carl
Valdemar Olsen, f. 4. Aug. 66 (Tegner, Lieutenant B. Olsen);- 
opt. 15/8 77.

IV. Klasse.
1. Francis Beckett, f. 26. Marts 68 (Grosserer H. L. 

Beckett); opt. 15/8 77. 2. Holger Federspiel, f. 30. Juni 68 
(Broder til Nr. 3 i V); opt. 28's 76. 3. Christian August
Schepelern Larsen, f. 17. Dee. 68 (afg. Professor F. J. 
Larsen); opt. '/9 74. 4. Carl Frederik de Fine Skibsted, 
f. 6. Marts 68 (Overretsprokurator C. A de Fine Skibsted); opt. 
15/s 77. 5. Holger Ehrencron Müller, f. 13. Febr. 68 (Bro
der til Nr. 6 i V); opt. l5'8 76. 6. Johan Kamm, f. 6 Sept. 
67 (Artillericapitain P. G. Kamm); opt. 15/8 76. 7. Carl Oscar 
Poul Moltke, f. 2. Jan. 69 (Kammerherre, Greve A. H. C. 
Moltke); opt. 15/i0 74. 8. Johan Christian Kraft, f. 28.
Febr. 68 (Commandeur J. C. Kraft); opt. 15/8 75. 9. August 
Viggo Raaschou, f. 16. Sep*. 67 (Vinhandler H. G. Raa- 
schou); opt. l6/s 75. 10. Theodor Andreas Jensen, f. 24. 
Dec. 67 (Broder til Nr. 8 i V); opt. ,5/8 76. 11. Carl Adolph 
Frederik Ravn, f. 25. Juni 67 (Commandeur N. F. Ravn); 
opt. 15/8 77. 12. Frederik Valdemar Petersen, f. 4. Maj 
68 (Broder til Nr 2 i V); opt. 15/s 77. 13 Johan Frederik 
Edvard Hagemann, f. 20. Febr. 68 (Jernbaneforvalter F. G. 
Hagemann); opt. '/< 76. 14. Oscar Peter Jacob Johan
Lund, f. 12. Juli 67 (Legationsraad F. 0. Lund); opt. 15/8 74. 
15. Marcus Munch Petersen, f 27. Juni 67 (Communelæge 
Dr. J. J. Petersen); opt. l5/8 76. 16. Valdemar Gandil, f. 
14. Juni 68 (Oberst J. C. Gandil); opt. 15,8 77. 17. Edvard
Carl Kirketerp, f. 1. Okt. 67 (Grosserer R. V. Kirketerp); 
opt. 15/8 76. 18. Ludvig Albert Engberg, f. 1. Marts 68 
(Overretsprokurator L. P. C. Engberg); opt. ,5/8 77. 19. Charlie 
Nicolai Grut Hansen, f. 29. Oct. 67 (Consul, Grosserer A. 
P. Hansen); opt. l5/8 74. 20. Viggo Fernando Wessel, f.
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2. Febr. 68 (Inspecteur, Premierlieutenant J. F. V. Wessel); 
opt. 15/s 76. 21. Aage Engel, f. 16. Maj 67 (Fuldmægtig,
Kammerassessor L. C. Engel); opt. '/9 76. 22. Ove Danne- 
skj ol d-Samsøe, f. 22. Dec. 67 (Hofjægermester Grev C. C. S- 
Danneskjold-Samsøe); opt. l5/8 74. 23. Adolph Frederik
Haverslev Rosenstand, f. 11. Febr. 66 (Overdommer i Vest
indien, Justitsraad P. P. Rosenstand); opt. 77. 24. Fran
cisco Herman Langgaard, f. 6. Marts 67 (Apotheker O.P. 
C. Langgaard iBrasilien); opt. 15/s77. 25. Edvard Leonhard 
Larsen, f. 18. Aug. 66 (Plejefader: Overretsprocurator V. S. 
Salomonsen); opt. 2’/2 77. 26. Knud Viggo Christiansen, f. 
9. Dec. 67 (Capitain i Marinen A. E. Christiansen; opt. 15/8 77. 
27. Johannes Valdemar Clausen, f. 20. April 66 (Skibsfører 
V. Clausen, Stiff ader; Maskinformand C. H. Holst); opt. 15/8 77. 
28. William Gotschalk, f. 19. Sept. 67 (pens. Ritmester E. 
Gotschalk); opt. 22/4 76. 29. Christian Emil Maag Jacob
sen, f. 17. Febr. 67 (Forpagter J. N. Jacobsen); opt. 15/5 78.

III. Klasse.
1. Andreas Henrik Otto Engelhardt, f. 7. Dec. 67 

(Capitain afFodfolket O. O. C.Engelhardt); opt.'/5 78. 2. Knud 
Hinrichsen, f. 29 Nov. 67 (Gartner L. V. Hinrichsen); opt. 
“Zu 77. 3. Hans Vilhelm Petersen, f. 26. Marts 69 (Broder 
til Nr. 15 i IV); opt. 15/e 76. 4. Axel Kolling, f. 31. Oct. 68 
(afg. Professor A. F. V. Kolling); opt. 16/8 75. 5. Julius Hugo 
Ruben, f. 12. Dec. 69 (Grosserer og Fabrikejer B. H. Ruben)- 
•opt. ‘/i, 76. 6. Peter Mussmann, f. 19. Juni 69 (afg. Proprie
tair M. Mussmann); opt. l5/8 77. 7. Knud Emil Levy, f. 9. 
April 70 (Nationalbankdirecteur, Etatsraad M. Levy); opt. 'I, 
77. 8. Poul Hans Emanuel Hedemann, f. 20. Juni 70 
(Broder til Nr. 5 i V.); opt. ,s/8 77. 9 Aage Toft, f. 17. Aug. 
68 (Communelæge Dr. L. F. Toft); opt. ”/8 74. 10. Lauritz 
Christian Andreas Rasmussen, f. 4. Marts 69 (Skibsfører 

-C. H. Rasmussen); opt. ,5/8 77. 11. Georg Aagaard Lange, 
f. 29. April 69 (Docent Jul. Lange); opt. s/, 76. 12. William 
■Claude Tobies en, f. 23. Aug. 69 (Ingenieurcapitain F. P. A. 
V. Tobiesen; opt. ,5/8 77. 13. Olaf Knud Trier, f. 29. Maj 
69 (Overlæge Dr. F. Trier); opt. ls/8 75. 14. Frederik Peder 
Philip s en, f. 17. Feb. 68 (Kjøbmand P. C. Philipsen f. T. i
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Batavia); opt. '!l0 77. 15. Aage Philip Heyman, f. 29. Aug. 
69 (Grosserer Ph. IV. Heyman); opt. 4/5 75. 16. Asbjørn
With, f. 11. Juli 68 (Professor Dr. C. E. With); opt. W, 74. 
17. Johan Ernst Emil Brinck-Sei de lin, f. 8. Maj 69 (Bro
der til Nr 20 i V.); opt. '/„ 76. 18. Harald Hertel, f. 31 
Dec. 68 (Artillericapitain H. 0. Hertel); opt. 15/s 77. 19. Theo
dor Aarestrup, f. 9. Maj 69 (afg. Overlæge, Professor A. Th. 
Aarestrup); opt, 12/10 75. 20. Harry Georg Ferdinand 
Høyer, f. 29. Nov. 67 (Musiker N. F. Høyer); opt, '/s 75. 21. 
Julius Rudolph William Petersen, f. 16. Juli 68 (Gros
serer H. 0.Petersen); opt. Vs 76. 22. Harry Albert Rée, f. 
22. Oct. 68 (Musiklærer A. Rée); opt. !/s 75. 23. Aage Goos> 
f. 12. Feb. 69 (Professor Dr. jur. A. H. F. C. Goos); opt. ,6,'a 
75. 24. Christian Offer Frydensberg, f. 12. Juni 68 (Uni
versitetskasserer C. J. Frydensberg); opt. IG,8 75. 25. Marcus 
Holger Rosenkrantz, f. 5. Marts 69 (Broder til Nr. 13 og 
18 i V); opt. 3/9 77. 26. Oscar Vilhelm August Schjelde
rup, f. 24. Juni 69 (Grosserer V. Schjelderup); opt. 15/8 77. 27. 
Ivar Hjalmar Salomon, f. 12. Nov. 69 (Grosserer H. S. Sa
lomon); opt. 'Zu 74. 28. Carl ChristianFrederik Clauson- 
Kaas, f. 13. Aug. 68 (Kammerjunker, Ritmester J. A. F. Clau- 
son-Kaas); opt. ,5/8 77.

II. Klasse.
1. Poul Trepka Bloch, f. 8. Maj 69 (Maier Professor C. 

H. Bloch); opt. '/io 75. 2. Tycho Carl Vilhelm Jessen, f. 
21. Marts 70 (Fuldmægtig, Lieutenant T. C. V. Jessen); opt. 
30/8 76. 3. Valdemar Kierkemann, f. 24.April 69 (Apothe
ker N. P. F. Kierkemann); opt. 23/i 76. 4. Johan Ludvig 
Nathansen, f. 5. April 70 (Redactionssecretair, Cand, polit. M. 
Nathansen); opt. J9,'g 76. 5. Viggo Ramm, f. 26 Juli 69 (Bro
der til Nr. 6 i IV); opt. 15/8 77. 6. John Louis Valdemar 
Olsen, f. 1. Feb. 69 (Hofbager J. L. V. Olsen); opt. 3/i0 76. 
7. Oscar Ernst William Denker, f. 12. Juni 70 (Cand.polyt. 
Fuldmægtig F. V. F. Denker); opt. 2I/S 76. 8. Louis Klein 
Nyrop, f. 9. Febr. 70 (Læge F. Nyrop); opt. M 76. 9. Otto 
Ludvig Thune Jacobsen, f. 5. April 71 (Dr. med. L. Jacob
sen); opt. 22/lc) 77. 10. Johan Frederik Henckell Krarup, 
f. 25. Jan. 70 (afg. Forpagter A. Krarup); opt. 77. 11. Pe
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ter Ernst Harald Halkier, f. 27. Juli 69 (Grosserer J. G. 
Halkier); opt. ' ! 76. 12. Oluf Nicolai Willemann Olsen,, 
f. 11. Dec. 69 (Maskinmester i Marinen O.N. Olsen); opt. ’/< 76 
13. Johannes Thiele, f. 12. Nov. 69 (Professor Dr. T. N. Thiele); 
opt. ‘/io 75. 14. Johannes Theobald Stein, f. 1. Maj 70 
(Billedhugger, Professor J. C. H. T. Stein); opt. '/9 76. 15,
Oluf Simonsen, f. 8. April 70 (kgl. Kammersanger N. J. Si
monsen); opt. 2/,o 76. 16. Adolph Christian Barnekow, f, 
17. Marts 69 (Cand, phil-, Musiker C. Barnekow); opt. 30/9 76. 
17. Veset Bon, f. 29. Sept. 69 (Forstander Julius Bon); opt. 
15/s 76. 18. Carl Christian Jensen, f. 27. Nov. 69 (Broder 
til Nr. 8 i V og Nr. 10 i IV); opt, l5/s 76. 19. Joseph Wil
liam Baffel, f. 23. Aug. 69 (Kasserer ved Landmandsbanken 
E. Baffel); opt. '/,2 75. 20. Aage Georg Kirschner, f. 16. 
Dec. 70 (Grosserer D. L. Kirschner); opt. ‘/u 76. 21. Oscar 
Tønsberg Gad, f. 27. April 69 (Boghandler G. E. C. Gad); opt. 
s/i 76. 22. Hugo Bosenstand, f. 18. Jan. 69 (Justitsraad F. 
V. F. Bosenstand); opt. 30i',0 75. 23. Torben Johan Wøris- 
høffer, f. 11. Juni 70 (Capitain, Kammerjunker C. I. F. T. Wø- 
rishøffer); opt. 15)8 76. 24. Peter Edvard Frydensberg, f. 
10. Marts 70 (Broder til Nr. 24 i HI); opt. ls/8 76. 25. Half
dan Jespersen, f. 4. Juli 70 (Boghandler E. J. M. Jespersen); 
opt. ,5/, 77. 26. Carl Oluf Petersen, f. 10. Sept. 69 (Grosserer 
C. C. Petersen); opt. l6/fl 76. 27. Arild Bosenkrantz, f. 9. 
April 70 (Broder til Nr. 13 og 18 i V og Nr. 25 i HI); opt. 
3/9 77. 28. Viggo Taaffe, f. 10. Oct. 68 (afg. Consul G. F. 
O’Hara Taaffe); opt. 23bo 74.
Anm. Den sidstnævnte Discipel V. Taaffe indtager den neder

ste Plads i Klassen, fordi han paa Grund af Sygdom har 
været fraværende og derfor ikke har erholdt Hoved- 
charakter.

I. Klasse A.
1. Theodor Oxholm Lyngbye, f. 7. Juli 70 (Grosserer 

H. P. J. Lyngbye); opt. 'lu 76. 2. Axel Kamm, f. 17. Oct. 70 
(Broder til Nr. 6 i IV og Nr. 5 i II); opt. 27/,0 76. 3. Niels 
Henrik'Eiler Møller, f. 30. Aug. 71 (Pastor C. V. V. Møller); 
opt. 15'e 77. 4. Otto Viggo Philipsen, f. 14. Marts 70 (Bro
der til Nr. 14 i III); opt. '/10 77. 5. Frederik Lange, f. 31. 
Juli 70 (Broder til Nr. 11 i IH); opt. 3/,0 76. 6. Oluf Aare- 
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■strup, f. 2. Dec. 71 (Broder til Nr. 19 i III); opt. '/10 77. 7. 
Carl Lange, Tvillingbroder til den under Nr. 5 nævnte Fre
derik Lange. 8. Bernhard Levin Jacobsen, f. 22. Sept. 71 
(Grosserer I. M. Jacobsen); opt. ,5/8 77. 9. Poul Andreas 
Møller, f. 25. April 70 (Collaborator R. Møller;; opt. l5/a 77. 
10. Johan Peter Groth, f. 5. Aug. 70 (Læge J. P. Groth); 
opt. 29/8 70. 11. Edvard Gustav Gotschalk, f. 16. Juni 71 
(Broder til Nr. 28 i IV); opt. V, 77. 12. Einar Magnus 
Schmidt, f. 4. Juni 70 (Grosserer V. A. Schmidt); opt. 15/8 76. 
13. Carl Aage Trier, f. 22. Juni 71 (Broder til Nr. 13 i III); 
opt. 15/s 77. 14. Christian Gerhard Wessel, f. 22. Febr. 70 
(Broder til Nr. 20 i IV); opt, ,5/s 76. 15. Mogens Henrik 
Ballin, f. 20. Marts 71 (Garvermester H. J. Ballin); opt. ,5/3 
77. 16. Viggo Kinzi, f. 1. Sept. 70 (Skrivelærer I. F. E. 
Kinzi); opt. 5/s 76. 17. Torkild Frits Valdemar Høyer, f. 
17. Sept. 71 (Broder til Nr. 20 i HL); opt. ,5/8 77. 18. Carl Si
gurd Lomholt, f. 4. April 71 (Grosserer S. H. Lomholt); opt. 
!5/8 77. 19. Johannes Smith, f. 23.April 71 (OverlærerHen
rik Smith); opt. 1!>/8 77. 20. Jacob Philipson, f. 12. Jan. 71 
(Detailhandler F. Philipson); opt. ,5/8 77. 21. Henrik Emil 
Morris Koppel, f. 22. Oct. 71 (Procurator M. Koppel); opt 
Vio 77. 22. Einar Engel, f. 5. Febr. 70 (Broder til Nr. 21 i 
IV); opt. '/, 76.

I. Klasse B.
1. Erik Trolle, f. 24. Jan. 72 (Cand. jur. M. N.F.Trolle); 

opt. ’/n 77. 2. Axel Gottlieb Jensen, f. 19. Sept. 72 (Bro
der til Nr. 8 i V, Nr. 10 i IV og Nr. 18 i II); opt. ls/5 78. 3- 
Frederik Hegel Gad, f. 27. April 71 (Broder til Nr. 21 i II); 
opt. '(io 77. 4. Knud Arnold Groth, f. 8. Oct. 71 (Broder 
til Nr. 10 i I A); opt. 8(, 78. 5. Svend Harald Salomon, f. 
19. Juli72, og 6. Hakon Hjort Salomon, f. 9 Aug. 71 (Brø
dre til Nr. 27 i III); opt. '/io 77. 7. Ove Løitved, f. 29.
Marts 71 (Premierlieutenant i Marinen E. F. Løitved); opt. */s 
78. 8. Adolph Adler Munch, f. 7. Jan. 72 (Grosserer J. P. 
J. Munch); opt.'/5 78. 9. Laurits John Bendt Lindhardt, 
f. 2. Oct. 71 (Tandlæge L. C. Lindhardt); opt. '/ii 77. 10. 
Oliver d’Andrade Møller, f. 1 Nov. 71 (Rodemester V. 
C. N. Møller); opt. ‘/n 77. 11. Richard Brorson Green 
Ortwed, f. 9. April 72 (Grosserer E. L. S. Ortwed); opt.‘/u 77.
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Lærerne.

Af vore Medarbejdere i det forrige Skoleaar ere føl
gende Lærere fratraadte af forskjellige Grunde: Maler F. 
Henningsen, Cand, theol. C. Petersen, Stud. Edv. 
Ravn og Premierlieutenant C. F. J u n g. I disses Sted 
ere dels tilbagevendte to af vore ældre Lærere, nemlig 
Cand, theol. A. Sørensen og Premierlieutenant J. K. P. 
L. Pontoppidan, dels nye Lærere antagne, nemlig Cand. 
theol. G. P. B. Kemp, Cand. phil. M. 0. Engelsted, 
Tegnelærer H. E. Janni ehe, Syngelærer, Organist J. M. 
Zeise og Skrivelærer P. M. S. Brandt. I en kortere 
Tid i Begyndelsen af Skoleaaret har Cand, theol. H. N. 
Kemp læst nogle enkelte Timer for mig, ligesom ogsaa 
min Søn, Maskinist A. Krebs, i et Par Maaneder har be
sørget Skriveundervisningen i de 2 nederste Klasser. I 
Stedet for Cand. 0. Petersen, der erholdt Rejsestipen
dium for Sommeren, har Cand. mag. J. E V. Boas mid
lertidig overtaget Undervisningen i Naturhistorie fra 1 Maj, 
og Stud, theol. T. L. Bjørndal besørger Cand. Us sing s 
Timer i indeværende Juni Maaned, da denne Lærer har 
været nødsaget til for sit Helbred at foretage en Baderejse 
til Norge. Selv har jeg i indeværende Skoleaar foruden 
min sædvanlige Undervisning, Dansk og Tysk i V og Tysk 
i IV, læst en ugentlig Time Dansk og en Tysk i III og 
en Dansk i I Kl.

Cand. Krohn, som i de foregaaende Skoleaar havde 
stillet 36 Timer om Ugen til Skolens Disposition, hai1 i 
indeværende kun læst her 24 Timer paa Grund af en An
sættelse ved det kgl. Theaters Skole; men, hvor føleligt 
end Savnet af denne dygtige og trofaste Medarbejder har 
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været for mig i de Timer af den daglige Skoletid, hvori 
han er borte, har den Forandring, som er sket med mine 
egne personlige Forhold, og hvorved jeg kan være til Stede 
i hele Skoletiden, gjort Savnet af ham lettere for mig. 
Min Afsked nemlig fra Metropolitanskolen, som efter An
søgning blev mig forundt i Naade den 10de Sept. 1877, 
gav mig helt til min egen Skole. Uagtet Opfyldelsen af 
mit Ønske om Afsked var mig meget kjær, idet jeg alle
rede i længere Tid havde haft en Følelse af, at mine Kræf
ter ikke ret vilde strække til til den alvorlige Virksomhed 
paa to Steder, saa var det dog med et tungt Sind og 
vemodige Følelser, at jeg drog bort fra det dyrebare Sted, 
hvor jeg havde fundet en daglig Plads i næsten 43 Aar. 
Den venlige Hengivenhed for mig, som vistes mig ved min 
Bortgang ikke alene af min gamle trofaste Ven, Skolens 
Rector, og mine øvrige kjære Kolleger, men ogsaa af den 
elskede Ungdom der, gjorde sandelig ikke Afskedens Øje
blik lettere for mig. Jeg griber denne Lejlighed til at 
sende en kjærlig og taknemlig Hilsen til alle i den gamle 
Skole, baade store og smaa, og beder dem alle være for
sikrede om, at jeg i den Tid, der endnu maatte forundes 
mig til at arbejde, skal stræbe at arbejde for Metropoli
tanskolen og i Metropolitanskolens Aand.

Hvorledes iøvrigt Timerne og Fagene have været for
delte i indeværende Skoleaar, vil formentlig skjønnes af 
efterstaaende Tabel og Oversigt.
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Fag- og Time-Tabel.

Fagene. I. u. III. IV. V.

Dansk 9 5 6 5 4
Tysk 5 6 4
Fransk 5
Religion 2 2 2 2 2
Historie 2 2 4 4
Geographi 1 3 2 2 2
Regning 5 5 4 4 4
Naturhistorie 2 2 2 2 2
Skrivning 4 3 4 4 3
Tegning 1 2 2 2 2
Gymnastik 2 2 2 2 2
Sang 1 1 1 1 1
Engelsk » D » 2 2

I alt ugenti. Timer 27 27 32 36 37

Oversigt
over hvad der er læst i Skoleaaret 1877—78.

Dansk.
IB. (Cand. theol. J. Krohn). Klassen har lært at læse 

efter Krohns ABO. Efterhaanden, som Disciplene blev fær
dige med ABC’en, opflyttedes- de til I A; ved Aarets Slutning 
er dér 11 tilbage i I B. I A. (Oand. Krohn). Matzens Læse
bog, ID. til Side 77; en Del af Digtene lærte. Ugentlig en 
Diktatstil paa Tavle. II. (Cand, theol. H. Ussing.) Matzens 
Læsebog ID. S. 125--231. De fleste af Digtene lærte udenad. 
Ugentlig Stil, enten Diktat eller Nedskrivning af et lært Vers. 
Mundtlig gjennemgaaet lidt Grammatik. III. (Oand. Krohn.) 
Matzens Læsebog, II D., S. 1—20 og S. 71—114. En Del af 
Digtene lærte. Ugentlig en Diktatstil. Efter dikterede Opteg- 
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nelser gjennemgaaet Ordklasserne. Sætningen og Verbets Bøj
ning. IV. (Overl. Kerrn.) Matzens Læsebog, II D., fra S. 
114, benyttet til Oplæsning og Analyse; af samme Bog er „St. 
Christopher“ lært udenad, desuden efter Hoist's Smaadigte S. 
5, S. 25, 34, 37, 38, 40, 41, 45, 47, 51, 52, 53, 54, 56, 59, 63, 65, 
70. Af Bojesens Sproglære er læst og flere Gange repete
ret til § 47, dog ere de fleste Anmærkninger forbigaaede. I 
Aim. 2 Diktatstile om Ugen, i alt <72. V. (Krebs.) WulffsLæse- 
bog, 2den D., benyttet til Oplæsning og Analyse; af Holsts 
Smaadigte ere lært udenad: S. 62, 79, 126, 129, 148—164. 
Bojesens Sproglære læst og repeteret. 72 Stile, adskillige 
Diktatstile, for Resten Gjengivelser af forelæste Stykker og en
kelte Breve.

Tysk.
III. (Cand. Ussing.) Kapers og Simonsens Læsebog 

for’ Begyndere, forfra til Side 38. Lidt Grammatik mundtlig. 
IV. (Krebs). Kapers og Simonsens Læsebog for Begyndere 
S. 45—96. Kapers tyske Stileøvelser S. 1—22, St. 39. Schema 
til den tyske Formlære, med Undtagelse af 2den Conjugations 
Verber, der kun ere lærte, forsaavidt som de ere trufne paa 
under Læsningen. En Version om Ugen, i alt 32. V. (Krebs). 
Kapers Læsebog for Mellemklasser S. 64—121. Kapers Stile
øvelser til S. 32, St. 51. Det tyske Schema læst og oftere repe
teret. I Reglen en lille Stil om Ugen, i det hele 23.

Fransk.
V. (Premierlieutenant L. Pontoppidan). Jungs Læse

bog for Begyndere, 1 Kursus. S. 1—125, med Undtagelse af S. 
100—109 (Subjonctif). De tilsvarende Regler i Grammatikken 
ere gjennomgaaede og lærte tilligemed de vigtigste af de ure
gelmæssige Verber. 18 Stile.

Religion.
I. (Cand. theol. A. Sørensen). Bibelhistorien er mundtlig 

gjennemgaaet forfra til Rigets Deling. II. (Cand. Sørensen). 
Balslevs Bibelhistorie: forfra til Rigets Deling. 12smaaPsal- 
mer, Fadervor og Trosbekjendelsen mundtlig gjennemgaaet og 
indøvet. III. (Cand. Sørensen). Balslevs Bibelhistorie: fra 

3
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Rigets Deling til Jesu Lidelseshistorie. 17 Psalmer. Trosbe- 
kjendelsen mundtlig gjennemgaaet og indøvot. IV. (Cand. theol. 
G. Kemp), Fra Rigets Deling til Apostlene for det jød. Raad 
(efter Balslevs Bibelli.) Af Katechismus: De 10 Bud og Troen. 
13 Psalmer. V. (Caud. Kemp.) Den nye Pagt og repeteret 
hele Bibelhist. Af Katechismus: Troen, Fader vor, Daaben. 
11 Psalmer.

•
Historie.

II. (Cand. Sørensen.) Mundtlig: den nordiske Mythologi, 
Sagntiden og af den historiske Tid til AaretlOOO. III. (Cand. 
Krohn). Erslevs Udvalg afFædrelandshistorien, til Christian 
VII. IV. (Cand. juris N. Bache). Blochs mindre Lærebog 
i Historien, S. 1—141. V. (Cand. Bache.) Kofods fragmen
tariske Historie (med Forbigaaelse af Nordens Historie og hvad 
der hører til Bibelhistorien). Kofods Udtog af Fædrelandets 
Historie.

Geographi.
I A. (Cand. Krohn.) Krohns Danmarks Geographi for de 

mindste. II. (Cand. phil. H. V. Lund.) Evropa efterErslevs 
Geographi Nr. 5. III. (Cand. Lund). Asien, Afrika, Amerika 
og AvstralienefterErsl evs GeographiNr. 5. IV. (Cand.Lund.) 
Evropa efter Erslevs Geografi Nr. 4. V. (Cand. Lund). 
Hele Erslevs Geographi Nr. 3.

I II og III Kl. er der navnlig lagt Vægt paa, at Eleverne 
kunne blive fortrolige med Kortet og orientere sig i Stedernes 
relative Beliggenhed, overhovedet paa at give et fast Skelet, 
hverpaa der i IV og V Klasse kan bygges videre Det er der
for først i disse Klasser, at den physiske Del af Geographien 
kommer til sin Ret, da det er en Erfaring, at mindre Børn have 
lige saa let ved gjennem en stadig Repetition at fæstne endog 
ikke saa faa Navne i Hukommelsen, som vanskeligt ved at for- 
staa Beskrivelsen af et Land. —• Korttegning er benyttet i V 
Kl. paa samme Maade som forrige Aar og i samme Hensigt: 
at bringe Eleven til bedre at erindre Kortet, hvad der ikke ofte 
nok kan mindes om, for at man ikke skal tro, at det er Menin
gen med denne Øvelse at uddanne Korttegnere; at der alligevel 
ikke taales nogen uordentlig Behandling, er en Selvfølge,
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Regning.
I B. (Stud, theol. E. With.) Tallæsning og Addition med 

ubenævnte Tal. I A. (Stud. With.) Addition og Subtraction 
og for de flestes Vedkommende Multiplication med ubenævnte 
Tal. II. (Cand. Sørensen.) De fire Regningsarter med ube
nævnte Tal. Det flinkeste Parti desuden Resolution, Reduction, 
Addition og Subtraction med benævnte Tal. III. (Cand.Lnnd.) 
De fire Regningsarter med ubenævnte, Addition og Subtraction 
med benævnte Tal; de flinkere Elever ere især bievne øvede i 
Regning med større Tal; (7 af Eleverne have ikke kunnet naa 
at regne med benævnte Tal). IV. (Stud, juris Th. Juhl.) Brøks 
Forkortning. Addition, Subtraction og Multiplication. V. (Stud. 
Juhl). De fire Regningsarter og Reguladetri med Brøk.

Naturhistorie.
I. (Gand. Krohn). Mundtlig Pattedyrene, enkelte af Fug

lene, vore almindelige Træer og Planter. II. (Cand. Krohn). 
Mundtlig Fuglene. III. (Cand. mag. O. Petersen.) Krybdyr 
og Fiske efter Sahlertz’s Lærebog. IV. (Cand. Petersen). 
Pattedyr og Bløddyr efter Sahlertz. Skelettet mundtlig ind
øvet. V. (Cand. P etersen). Pattedyr ogFugle efter Sahlertz. 
Skelettet mundtlig indøvet.

Engelsk.
(Cand. juris. C. Bang.)

Yngste Afdeling. Listovs Ledetraad til Brug ved den 
første Undervisning i Engelsk, 1 Afdeling.

Ældste Afdeling. Listo vs Læsebog, 1ste AfdelingS. 1—32.
Webers Materialien ere benyttede til Indøvelse af Gram

matiken .
I de engelske Timer have i hele Skoleaaret af V Kl. del

taget 12, af IV Kl. 17 Disciple.
I Skrivning har Undervisningen været ledet i I og II Kl. 

af Lærer Brandt, i III, IV og V af Skrivelærer Kinzi; ■— 
i Tegning I, II og III Kl. af Cand. Engelsted, IV og V af 
Tegnelærer Janniche; — i Sang af Organist Zeise; — i 
Gymnastik af Oversergeant Jantzen.
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Skolens naturhistoriske Samling.
Ogsaa i Aar har Samlingen modtaget adskillige, værdi

fulde Gaver, nemlig fra vor tidligere Discipel C. E. van 
Deurs: en flyvende Hund og Saven af en Savfisk; af vore 
egne Disciple har C. Brinck-Seidelin foræret en Koli
bri, J. Ramm et Mars vinehoved og nogle Koraller, H. 
Federspiel en Eghjort, A. Toft Silkeorm-Kokoner, H. 
Halkier et Delfinhoved, J. Olsen tropiske Fugle og L. 
Lindhardt en Haj, en Flyvefisk og et Slangeskind. De 
smaa Givere ville herved modtage Skolens bedste Tak.

Skolebetalingen.
Den maanedlige Skolebetaling, som erlægges ved Maanedens 

Begyndelse, er, som hidtil, for Disciple iV og IV Kl. 14 Kroner, 
foi- anden Broder, naar flere Brødre paa samme Tid besøge 
Skolen, 10 Kr., for tredie Broder 5 Kr.; — for Disciple i III, 
Il og I Kl. 10 Kr., for anden Broder 6 Kr., for tredie Broder 
3 Kr.; for fjerde eller flere Brødre betales intet Honorar.

Specielle Bestemmelser: 1. Udmeldelse bør ske i det 
mindste en Maaned før Udgangen af Skolen (helst skriftlig). 
2. Nye Disciple, som optages ved Skoleaarets Begyndelse, i Midten 
af August, betale kun Honorar for Halvdelen afMaaneden. 3. 
Disciple, som forlade Skolen før en Maaneds Udgang, erlægge 
Betaling for hele Maaneden. 4. Disciple, som ere fravæ
rende fra Skolen paa Grund enten afSygdom eller af 
Bortrejse ogOphoId paaLandet, kunne ikke fritages 
for at erlægge Skolepenge i det mindste for 3 Maa- 
neder af den Tid, de ere fraværende.

Ogsaa for indeværende Skoleaar har jeg haft den Glæde 
ved Gratistpladser og modereret Betalingspladser at have tilstaaet 
værdige og trængende Disciples Forældre en Undervisningshiælu 
af henved 1400 Kr. *)

*) Idet mig tilsendte, af Kjøbenhavns Magistrat udgivne Tabel
værk til Kjøbenhavns Statistik Nr. 2 er denne Skole ikke 
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Den nye Skolebygning.

Da jeg hidtil havde henlevet mit lange Skoleliv i Me- 
tropolitanskolens høje, lyse og luftige Klasseværelset’, var 
det meget naturligt, at jeg ikke kunde være tilfreds med 
de Lokaler, jeg som privat Skolebestyrer havde kunnet 
erholde. Jeg søgte derfor længe efter at erholde til Leje et 
Lokale, som nogenlunde kunde tilfredsstille de Fordringer, 
der navnlig i hygieinisk Henseende burde gjøres, men altid 
forgjæves, idet Ejendomsbesidderne i Reglen ikke ville ind
lade sig paa at udleje deres Lejligheder til Skole, saa længe 
de kunne finde anden Anvendelse for dem.

Jeg besluttede mig da til selv at faa en Skolebygning 
opført, som udelukkende skulde indeholde de fornødne 
Skolelokaler samt Bolig for Bestyreren. Til en saadan 
Bygning blev der udseet en Grund, beliggende ved Enden 
af den fra Sølvgaden udgaaende Dæmning, med Fagade ud 
til det nye Parkanlæg, i umiddelbar Nærhed af den bota
niske Have og Kongens Have, altsaa med en særdeles sund, 
luftig og smuk Beliggenhed. Del- blev leveret Planer og 
Overslag af de Herrer Tømmermester G. C. W. Klentz 
og Murmester F. V. R. Berlin, udførlige Tegninger af Hr. ' 
Architekt C h. Abrahams, som senere har ledet hele Ar
bejdet, samt, for et Central-Opvarmings- og Ventilations- 
Apparats Vedkommende, af Hr. Premierlieutenant A. B. 
Reck. Hver Skolestue skulde være 10 Al. lang, 8 Al. 
bred og Ö1^ Al. høj, og, da det er min bestemte Hensigt 
for Fremtiden ikke at optage i en Klasse mere end højst 
24 Disciple, vikle der altsaa komme 150 Kubikfod Rum 

opført imellem de andre, uagtet jeg efter Opfordring havde 
sendt de fornødne Oplysninger. Grunden hertil er mig 
ubekjendt.
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for hver Discipel. Klasseværelserne skulde opvarmes fra 
Central-Opvarmings-Apparatet, saa at frisk opvarmet Luft 
indføres i Rummene gjennem en Aabning i hver Klasse fra 
murede Kanaler; den fordærvede Luft skulde bortføres ved 
to Aabninger, en ved Loftet og en ved Gulvet, gjennem 
andre murede Kanaler, hvorved en stadig Fornyelse af Luf
ten vilde opnaaes; Varmen i Værelserne kunde reguleres 
i hver Klasse af Læreren. I Kjælderen skulde indrettes 
en Gymnastiksal, 16 Al. lang, 93/-i Al- bred og 6x/2 Al. 
bøj. Legepladsen vilde blive omtrent 600 0 Alen stor, 
paa den ene Side begrænset af en stoi- Gaardsplads og paa 
den anden Side af en større Have.

Det hele Foretagende blev beregnet til at ville koste 
omtrent 50,000 Kr., og, endskjønt jeg, som bekjendt, er 
uden Formue, er det dog blevet realiseret, og hele Byg
ningen, af hvilken der med dette Program følger- en lille 
Tegning, nærmer sig snart til sin Fuldendelse med Opfyl
delse af alle de Fordringer, som i Tegninger og Overslag 
gjordes til den. Det vil derfor ogsaa erkjendes for at være 
meget naturligt, naar jeg gjennem disse Linier udtaler min 
hjerteligste Tak saavel til de Mænd, der ved deres Kunst 
have ledet dette Arbejde, og dem, der med deres Hænder 
have udført det, som ogsaa til de Velyndere af Skolen, 
der have sat mig i Stand til at lade det udføre. Og her 
tillader jeg mig først at nævne Hans Excellence Hr. Cultus- 
minister Fischer, som har tilsagt mig et 1ste Prioritets 
Laan paa 25,000 Kr. af de under Cultusministeriet beroende, 
offentlige Midler, dernæst de Herrer Klentz og Berlin, 
som ville lade indestaa en Sum af 10,000 Kr. paa 2den 
Prioritet, og endelig nedennævnte Velyndere af Skolen, der 
i Parter paa 500 Kr. have sat 15,000 Kr. i Ejendommen 
paa 3die Prioritet:
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Torsdagen 
I IV. Klasses Læsestue.

8—10. IV. A. Tysk. 
10—12. IV. B. Regning.
12— 1' /2. IV. A. Naturhistorie. 
DL—3. IV. B. Religion.

I I. Klasses Læsestue. 
8—10. IV. B. Historie. 
10—12. II. Geograph! 
1—3. II. Religion.

Fredagen 
I IV. Klasses Læsestne.

8—10. III. B. Dansk.
10—1. I. Kl. Dansk, Geo

graph! og Naturhistorie.

I I. Klasses Læsestue.
8—10. IV. A. Historie. 
12—2. II. B. Dansk.

den Ilte Juli.
I V. Klasses Læsestue. 

8—11. I. og II. Afd. Engelsk. 
8— 10. V. Religion (i IH.

Klasses Læsestue).
1—3. I. Regning.

I II. Klasses Læsestue.
8—10. III. A. Dansk.
11—1. II. Regning.

I l'/2—3. III. B. Naturhistorie.

den 12te Juli.
I V. Klasses Læsestue. 

8—10. IV. B. Tysk. 
10—12. IV. A. Regning. 
12—1’a- IV. B.Naturhistorie. 
l‘L—3. IV. A. Religion.

i I II. Klasses Læsestue.
I 10—12. II. Historie.
I P/2—3. III. A. Naturhistorie.

Lørdagen den 13de Juli. 
I IV. Klasses Læsestue.

10—11. Sangprøve.

Lørdagen den 13de Juli, Kl. 11, meddeles 
Examens Udfald, og Disciplene modtage deres Charakter- 
bøger; derefter indtræder Sommerferien.

Mandagen den 15de Juli, imellem 8 og 1, 
prøves de til Optagelse i Skolen anmeldte nye Disciple.

Torsdagen den 15de August, Kl. 10, begynder 
det nye Skoleaar; det vil i Aviserne blive meddelt, hvor 
Disciplene skulle møde.
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Hovedexameii 1878*).
Hvor Klasserne under den mundtlige Examen ere delte i 2 

Hold, A og B, bestaaer A af de ulige Numere, 1, 3, 5 o. s. v., 
B af de lige, 2, 4, 6 o. s. v. efter Censuren for Maj.

I, Skriftlig Examen.
Lørdagen den 6te Juli.

9—1. Dansk Stil og Regning.

II. Mundtlig Examen.
Tirsdagen

I IV. Klasses Læsestue. 
8—10. IV. A. Dansk. 
10—12. IV. B. Geographi. 
1-3. III. A. Tysk.

I I. Klasses Læsestue.
8—10. V. B. Dansk. 
10—12. V. A. Tysk. 
12—2. V. B. Regning.
2—4. I. Religion.

den 9de Juli.
I V. Klasses Læsestue.

8—10. V. A. Eransk. 
10—12. V. B. Historie. 
12—1 '.V V. A. Geographi. 
1’ '2—3. V. B. Naturhistorie.

I II. Klasses Læsestue.
8—10. II. Naturhistorie.
11—1. III. Religion.
1 —3. III. B. Regning.

I IV. Klasses Læsestue. 
8—10. IV. B. Dansk. 
10—12. IV. A. Geographi. 
12—2. III. B. Tysk.

I I. Klasses Læsestue. 
8—10. V. A. Dansk. 
10—12. V. B. Tysk. 
12—2. V. A. Regning. 
2—4. II. A. Dansk.

Onsdagen den 10de Juli.
I V. Klasses Læsestue. 

8—10. V. B. Eransk. 
10—12. V. A. Historie. 
12—I1/». V. B. Geographi. 
l'/2—3. V. A. Naturhistorie.

i Overværelse af Gymnastikinspecteuren, Hr. Krigsraad 
Mylius, Dbmd., og adskillige af Disciplenes Eorældre.

I II. Klasses Læsestue. 
8—10. III. Geographi. 
10—12. III. Historie. 
l’/2—3. III. A. Regning.

*) Torsdagen den 27de Juni afholdtes en Gymnastikprøve 
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at det maa lykkes mig og mine Medarbejdere indenfth^de 
nye Mure at drive Værket saaledes, at den Mand maa 
liave Glæde og Tilfredsstillelse af at følge vor Virksomhed: 
saa tør vi haabe, at den nye Bygnings Fremtid vil være 
sikret.

Udvidelse af Skolens Virksomhed.

Da der iblandt de mange Børn, der i de senere Aar 
ere bievne mig betroede, ere adskillige, hvis Bestemmelse 
det ikke er at skulle studere, og da jeg tør haabe, at 
min Skole, som i det mindre gode Lokale har glædet sig 
ved at være i Besiddelse af Medborgeres Tillid, ikke vil 
miste denne Tillid i det nye, i alle Henseender bedre og 
hensigtsmæssigere, Lokale, som vil blive færdigt omtrent 
ved næste Skoleaars Begyndelse, har jeg henvendt mig til 
Cultusministeriet med Ansøgning om Tilladelse til, hvis 
Omstændighederne maatte gjøre det ønskeligt, at udvide 
mhi Skoles Virksomlied saaledes, at jeg, fastholdende 
som principielt dens egentlige Formaal, at 
forberede til M e t r o p o li t a n s k o 1 e n, maa føre de 
Disciple, som ikke skulle studere, videre frem ad Vejen 
til den udvidede Præliminair-Examen.

Den fornødne Tilladelse hertil er mig meddelt ved 
Ministeriets Skrivelse af 24de Juni d. A.



39

1. Enkefru Kammerjuiikerinde E. S. Barnekow 500 Kr.
2. lir. Cand, phil. S. A. Bergsøe............. 1000 —
3. — Postinspecteur E. Castberg......... 500 —
4. — Grosserer J. G. Halkier............... 500 —
5. — Consul, Grosserer A. P. Hansen.. 1000 —
6. — Grosserer H. A. Hansen................. 3000 —
7. — Grosserer Ph. W. Heyman........... 2000 —
8. — Gartner L. V. Hinrichsen........... 500 —
9. — Procurator M. Koppel................... 5(10 —

10. — Fabrikejer J. W. Krause............... 500 —
11. — Etatsraad,NationalbankdirecteurM. Levy 2000 —
12. — Vinhandler’ H. G. Raas chou........ 1000 —
13. — Grosserer og Fabrikejer B. Ruben. . . . 1000 —
14. — Kammerherre, Godsejer J. F. S c a v e n i u s 500 —
15. — Overlæge Dr. med. F. J. Trier. .... . 500 —

Tilsammen. . . 15,000 Kr.

Jeg kan dog ikke forlade dette Afsnit af Skoleefter
retningerne uden endnu at tilføje en Bemærkning: med den 
hjerteligste Paaskjønnelse nemlig af al den Liberalitet, In
teresse og Velvillie, der er vist mig i denne Sag, baade 
offentlig og privat, tvivler jeg dog højlig om, at jeg~i min 
Alder vilde have haft Mod og Kraft til at indlade mig paa 
dette store og ansvarsfulde Foretagende, hvis jeg ikke havde 
været saa heldig at have en Mand ved min Side, der ved 
sin store og uforandrede Interesse for Sagen, ved sit skarpe 
praktiske Blik, ved sine forstandige Raad, ved sin rolige 
og sikre Maade at afvikle alle de mange indtrædende For
hold, ved sine venlige Opmuntringer havde opretholdt mit 
Mod og styrket min Tillid. Denne Mand er Hr. National- 
bankdirecteur, Etatsraad Levy, og det er mig en stor 
Glæde her at give ham Æren for dette hele Værk; jeg 
skal endnu kun knytte det Ønske til denne min Udtalelse,
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Disciplenes Forældre og Enhver, som interesserer sig 
for vor Skoles Virksomhed, indbydes herved til at glæde 
os ved Deres Nærværelse ved de mundtlige Prøver og 
Bekjendtgjørelsen af Examens Udfald.

Kjøbenhavn, Nørregade Nr. 20, den 2den Juli 1878.

C. P. J, Krebs.



Öen nye Skolebygning 
opført Aar 1878.

a. 8 Klasser i 2 Etager, 
b. Trappegang.
e. Gymnastiklokale.
d. Bolig for Portner.
e. Kulkjælder.
f. Fyrgrav.
g. Indgang for frisk Luft 

til Varmeapparatet.
li. Murede Kanaler for 

frisk og varm Luft 
fra Varmekammeret 
og Udsugningskana- 
ler for den fordær
vede Luft fra Klasse
værelserne.

Varmekammeret m. Calo- 
riferen ligger under 
Midten af Kjælder- 
gangen b., m. Ind
fyring fra Fyregra- 
ven f.

2den Etage er Bolig for 
Bestyreren. i tt
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